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„С отговорност към здравето на 

българските деца“ 

Българският Червен кръст беше домакин 

и организатор на кръгла маса на тема „С 

отговорност към здравето на българските деца“, 

а инициатор на форума –  д-р Тотко Найденов, 

издател и главен редактор на в. „Български 

лекар.“ За да обсъдят здравните проблеми сред 

подрастващите в Централата на БЧК бяха 

вицепрезидентът Илияна Йотова, зам.-

министърът на здравеопазването доц. Михаил 

Околийски, председателят на ДАБ Мариана 

Тошева, изпълнителният директор на ИА 

„Медицински надзор“ Иванка Динева, 

председателят на синдиката на българските 

учители Янка Такева, главният секретар на БЛС 

и зам.-председател на БЧК д-р Валентин Пеев, 

Стели Джамбазова, председател на БМЧК, 

проф. Ромел Велев, председател на Червения 

кръст на Република Северна Македония, 

генералният  директор на БЧК проф. д-р 

Красимир Гигов, зам. генералните директори д-

р Славита Джамбазова и д-р Надежда 

Тодоровска, главният секретар на организацията 

д-р София Стоименова, представители на МОН, 

МТСП, МВР, НЦОЗА, Уницеф, на съсловни и 

неправителствени организации. 

 „Здравето на човек е резултат не само от 

неговите физически дадености, но и от 

конкретното му поведение, което се изгражда 

под въздействие на натрупаните знания и 

изградените умения”. Това каза председателят 

на БЧК акад. Христо Григоров на откриването 

на кръглата маса. Според него здравната 

култура и здравното образование се дават от 

семейството, от училището и се реализират в 

обществото, а здравите деца са фундаментът, 

върху който ще се изгражда бъдещето на 

България. „Именно затова  Българският Червен 

кръст счита, че здравната култура и здравното 

образование на децата са от изключителна 

важност. Да бъде поставено това на дневен ред 

зависи от нас – не само като институции и 

организации, но и като отговорни възрастни“, 

подчерта акад. Григоров. 

Национална кампания, посветена на 

детското здраве под егидата на БЧК и с 

подкрепата на президентската институция 

предложи вицепрезидентът Илияна Йотова. Тя 

подчерта, че трябва да има и регионални 

дискусии, не само в столицата и изрази 

благодарността си към младежката организация 

на БЧК, чиито доброволци са изключително 

активни в промоцията на здравето сред своите 

връстници. „С усилията на всички – държава, 

неправителствен сектор, учители и родители, 

трябва да продължим неравната битка с 

предизвикателствата пред опазването на 

физическото и психичното здраве на нашите 

деца. Сега е времето, утре ще е късно. В лицето 

на президентската институция имате добри 

партньори“, увери вицепрезидентът. Тя 

подчерта, че 12-13-годишни деца вече 

употребяват наркотици. „Трябва да се търсят 

отговори на въпросите, свързани с причините 

децата да посягат към наркотици - бедност, 

средата вкъщи, неработещи родители, опит за 

търсене на лесен изход, но ако не търсим 

причините, няма как да има успешна битка с 

наркозависимостта“, каза още Илияна Йотова и 

обърна внимание на нуждата от политики и за 

работа с родителите.  

По време на форума заместник-

министърът на здравеопазването доц. Михаил 

Околийски изтъкна, че в рамките на 

Националния план за възстановяване и 

устойчивост има целенасочена дейност по 

линия на Министерството на здравеопазването и 
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Министерството на науката и образованието, за 

създаване на уроци по здравна култура и 

образование във всички български училища. 

Предвижда се в зависимост от възрастта на 

детето, то да получава умения и знания как да се 

предпазва от вредящи на здравето рискове като 

тютюнопушене, наркотични вещества, лоши 

човешки взаимоотношения, насилие и др. Доц. 

Околийски сподели, че се очаква това да се 

случи през тази година, като предстоят 

разговори с МОН и Министерството на труда и 

социалната политика кога да са часовете по 

здравна култура. 

Проблемът със здравната култура бе 

отбелязан и от председателя на синдиката на 

българските учители Янка Такева, която отчете 

и сериозните усилия, полагани от МЗ, МОН и от 

доброволците на БЧК и Уницеф, но "социалната 

среда разяжда всичко, което правим", каза със 

съжаление тя. "Кой е примерът за подражание 

днес? Кой е на почит и уважение? Скромният 

учител, доктор, селянинът, който си изкарва 

прехраната на полето? Кой? Децата подражават 

там, където искат да намерят изява - всеки иска 

да бъде лидер", добави още Янка Такева. 

Според нея 28% от децата проявяват 

тревожност, 24% не чувстват подкрепа от 

родителите си, а над половината българчета 

(51%) живеят с един родител. Всичко това се 

натрупва като негатив в тяхното поведение и 

като отговор на тревожността започват да  

проявяват насилие, посягат към наркотици, 

алкохол и др. и в крайна сметка стават обект на 

МВР.С изключително емоционални думи към 

участниците и гостите на кръглата маса се 

обърна изпълнителният директор на ИА 

„Медицински надзор“ Иванка Динева. Тя 

благодари на Българския Червен кръст и на 

младите доброволци за отдадеността и 

подкрепата към националната кампания в 

подкрепа на донорството „Да! За живот!“. „По 

време на едно от последните ни съвместни 

събития - националните спортни игри за 

трансплантирани видях нещо невероятно. 

Въпреки студа навън, вие, прекрасни млади 

хора, горяхте. В очите ви имаше пламък, който 

успявате да предадете на всички около вас. 

Благодаря ви! Продължавайте да го правите, 

защото ние имаме нужда от вас“, каза Иванка 

Динева. 

По време на форума директорът на 

Българския младежки Червен кръст Диляна 

Димитрова представи пред участниците 

дейността на организацията, насочена към 

промоция на здравето сред децата и младите 

хора. Тя подчерта, че за изминалата година по 

здравни теми са обучени над 1300 доброволци. 

С презентация се включи и гл. асистент 

д-р Румяна Динолова дм от отдел "Психично 

здраве", дирекция „ПЗПЗ“ в Националния 

център за обществено здраве и анализи, която 

беше посветена на неблагоприятните 

преживявания в детството, както и на 

превенцията и смекчаването на вредите.  

Кратък преглед на изследвания, 

кампании и инструменти на УНИЦЕФ за 

поведенческа и социална промяна във 

физическото и психическото здраве на децата и 

подрастващите беше направен от представителя 

на офиса на УНИЦЕФ в България  Ивайло 

Спасов.   

В края на форума генералният директор 

на БЧК проф. д-р Красимир Гигов благодари на 

всички присъстващи за активното участие, за 

споделените опит и трудности, както и за 

откровения разговор. Той подчерта ролята на 

семейството и личния пример във възпитанието 

на децата и припомни седемте здравословни 

отказа, описани от инициатора на кръглата маса 

д-р Тотко Найденов: не пушете, не прекалявайте 
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с алкохола, не преяждайте, не си причинявайте 

стрес, не допускайте да напълнеете, не се 

обездвижвайте. „Това са изключително прости 

правила, но те променят всичко“, каза проф. 

Гигов и изрази надежда, че тези срещи ще 

доведат до конкретни мерки и политики за 

подобряване на здравната култура  на децата в 

България, което ще допринесе за по-здраво и 

устойчиво бъдеще за страната. 

В рамките на дискусията бяха засегнати 

възможностите за изграждане на 

междуинституционално сътрудничество и 

предприемане на действия за укрепване на 

физическото, психическото и социалното 

благополучие на децата и учениците в страната.  

Участниците на кръглата маса се обединиха 

около тезата, че рисковото сексуално поведение, 

хранителните и психичните разстройства, 

тютюнопушенето и нарастващата злоупотреба с 

психоактивни вещества и алкохол, агресията и 

липсата на физическа активност са сред 

основните и най-наболели здравни проблеми 

сред подрастващите. Беше подчертана и ролята 

на обществото и институциите в грижата за 

здравето на българските деца и изразена 

надежда,  че този форум ще положи началото на 

още по-ползотворно сътрудничество в името на 

бъдещото на България. 

 

 

Отчетна кампания 

Кърджали  

Областната организация на БЧК- 

Кърджали проведe своето годишно отчетно 

събрание, по време на което беше представена 

дейността през третата година от мандата на 

ръководните органи и приети планиращите 

документи за работата през 2024 г. 

Гости на събранието бяха членът на НС 

на БЧК д-р Мими Кубатева, зам. областният 

управител Гюрай Сюлейман, зам.-кметът на 

Община Кърджали Веселина Тихомирова, 

директорът на РД ПБЗН комисар Сергей 

Заимов, директорът на ЦСМП – д-р Атанас 

Митков и главен фелдшер Даниела Делчева, 

главният секретар на РЗИ- Петя Папазова, 

директорът на РЦ 112 инж. Елена Паскалева, 

началникът на РУО- Ангелина Костова, 

началникът на отдел „Социални дейности и 

здравеопазване” към Община Кърджали Нермин 

Мехмед, партньори, съмишленици и 

доброволци. 

Председателят на събранието д-р Марин 

Мухтаров предостави думата на проф. д-р Тодор 

Черкезов, д.м. да направи въведение към 

отчетните документи, които бяха представени 

от Светломира Димитрова, директор на 

Секретариата на Обл. С на БЧК- Кърджали. 

Посочено бе, че през 2023 г. 

организацията обединява 76 дружества с 3 920 

членове и достигнатият процент на обхват на 

членовете на БЧК спрямо населението на 

областта е вече 2,43 – над средния за 

структурите в страната. Подчертана бе 

подкрепата на местната власт, изградените 

партньорства и кооперирането на ресурси за 

съвместна дейност и самостоятелни инициативи 

във всички общини. Подчертан бе 

изключителният принос на младите 

червенокръстци от областта към социално-

помощната дейност, оказана на  връстници, и 

проведените десетки фондонабирателни 

кампании в подкрепа на  деца в риск.  

Към настоящия момент доброволците на 

БЧК в областта са 280, а на БМЧК -  236, които 

са отработили през годината близо 4 776 часа 

безвъзмезден труд. Дейността на доброволния 

Екип 254, управлението на социалната услуга 

ОРГАНИЗАЦИОННО РАЗВИТИЕ 
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„Дом за стари хора“ и „Хоспис Червен кръст“, 

подкрепата на Община Кърджали и реалният 

принос, които те имат за решаване на 

проблемите на възрастните хора от общината и 

областта, са емблематични за Областната 

организация, а опитът им е уникален в 

системата на Националното дружество. 

Оценката на експертния екип на НС на БЧК, 

извършил комплексна проверка през 2023 г. е 

отново отлична, и според нея, Кърджалийската 

областна организация „все повече се превръща в 

подходящ модел за работа в сферата на 

организационното развитие и определени 

дейности в  социално-помощната сфера“. 

Председателят на Областната контролна 

комисия – Маргарита Пачилова отчете 

извършените проверки и положителните 

констатации на комисията. Експертът Пепа 

Чолакова представи плана за работа на 

организацията през 2024 

г., а главният 

счетоводител Ани 

Василева презентира 

проекто-бюджета за 2024 

г. Специалистът 

„Младежки дейности“ 

Елита Динкова представи 

резултатите от конкурса 

за лого и мото по повод 

110-годишния юбилей на 

Кърджалийската организация.  

 Членовете на Общото събрание приеха 

всички отчетни и планиращи документи. В 

изказванията си гостите на събранието 

подчертаха ценността на изградените коректни 

партньорски взаимоотношения на областно 

ниво и заявиха подкрепата си за 

червенокръстката организация в полза на 

нуждаещите се хора. 

 От свое име и от името на ръководството 

на НС на БЧК, д-р Мими Кубатева изрази своята 

удовлетвореност от качеството на 

представените документи и адекватните на 

местните условия разнообразни дейности на 

областната организация, които я определят като 

добър пример за червенокръстки организации в 

страната. 

 

Пазарджик 

Областната организация на БЧК-

Пазарджик проведе четвъртата редовна сесия на 

67 Общо отчетно събрание. 

Гости на събранието бяха д-р Валентин 

Пеев, зам.-председател на БЧК, д-р Славита 

Джамбазова, зам. генерален директор на БЧК, 

доц. д-р Христо Паунов, член на НС на БЧК, 

адв. Стефан Димитров Красим, зам. областен 

управител, Любомир Гечев, зам.-кмет на 

Община Пазарджик, представители на 

държавната и местната власт, на различни 

организации, партньори и медии. 

  С поздравителен адрес делегатите бяха 

приветствани от г-жа Валентина Кайтазова,  

областен управител на Пазарджик. 

По време на форума беше направен отчет 

пред обществеността за извършеното през 2023 

г. Въпреки трудните условия за работа 

вследствие на последиците от кризата от 

COVID-19 и въоръжения конфликт в Украйна, 

през годината беше отчетен ръст във всички 

дейности на организацията, в т.ч. повишен брой 

на дружества, членове, доброволци и 

симпатизанти, повишен брой на проекти, 

изпълнявани в партньорство с външни дарители 

- НС на БЧК, Община Пазарджик и Община 

Панагюрище. През 2023 г. по проекти бяха 

изразходвани финансови средства в размер на  1 

216 694.00 лева., като беше оказана помощ на  

13 311 социално слаби граждани. 

Обучените по първа помощ кандидат 

шофьори са 2 160, а курс за първа помощ на 

работното място са преминали 133 души. 

Организирани са 23 кръводарителски акции, а 

дарилите кръв са 617. Членовете на БЧК са 

7500. Доброволците на БЧК и БМЧК, които са 

общо 702, през 2023 г. са положили 6 063 часа 

доброволен труд. 

В своите изказвания д-р Валентин Пеев и 

д-р Славита Джамбазова дадоха много висока 

оценка за работата на Областната 

Червенокръстка организация за отчетния 

период.  
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Пловдив  

В зала „Тракия“ на хотел „Рамада 

Пловдив Тримонциум“ се проведе Областното 

общо отчетно събрание на БЧК-Пловдив. 

Специални гости бяха зам.-председателят на 

БЧК д-р Валентин Пеев и зам. генералният 

директор и ръководител направление 

„Организационно развитие“ д-р Славита 

Джамбазова. Присъстваха още делегати  и 

членове на контролни комисии, представители 

на държавната и местната власт, различни 

организации и партньори. 

Председателят на Областната 

организация д-р Петрония Карамитрева откри 

събранието, чийто водещ бе доц. д-р Христо 

Паунов.  

Д-р Карамитрева представи отчет за 

дейността през изминалата 2023 г. Бе 

представен и отчет за изпълнението на бюджета, 

както и отчет за дейността на Областната 

контролна комисия и доклад на Мандатната 

комисия за пълномощията на делегатите от 

всички 18 общински организации. 

Директорът на Областния секретариат на 

БЧК-Пловдив Таня Георгиева постави акценти 

върху основните ключови направления и 

дейности, които осъществяват, утвърждават и 

още по-цялостно развиват хуманитарната мисия 

на червенокръстката организация.  

Отчетен беше ръст във всички дейности 

на организацията, в т.ч. запазен брой  членове, 

повишен брой доброволци – както при 

възрастните, така и при младежката 

организация. 

  Чрез социалните приемни с хранителни 

продукти са подпомогнати 6090 лица и са 

проведени 3053 консултации – самотно 

живеещи с ниски доходи, като преобладават 

тези със заболявания и свидетелства от ТЕЛК, 

деца в риск, безработни и многодетни 

семейства.   

През 2023 г., по проект на Турския 

Червен полумесец, беше обновен и въведен в 

експлоатация кухненският блок. Топла храна 

получаваха 25 бездомни лица. А от  декември 

стартира проект „Социална трапезария – Зима 

2023/2024“, финансиран от Червения кръст на 

Хонконг. Социалната трапезария осигурява 

топъл обяд за 100 човека. 

Продължава да функционира 

Контактният център на БЧК за психологическа 

помощ и психосоциална подкрепа. Психолози 

към БЧК проведоха 1992 консултации  на 1009 

човека от цялата страна, вкл. и украински 

граждани. 

Чрез хуманитарния пункт са 

подпомогнати 7741 лица в нужда. Те са 

получили 2120 хранителни и 1000 хигиенни 

пакети. По различни, важни за хората теми, са 

проведени 8191 консултации. 

Общо подпомогнатите лица за 2023 г. са 

9 838. Преобладаващата част от тях са лица и 

семейства от Украйна, потърсили временна 

закрила в България уязвими български граждани 

в тежко социално положение, възрастни и 

самотни хора, пострадалите от наводненията в 

община Карлово.  

Областната организация на БЧК-Пловдив 

получи високи оценки за своята работа и за 

планираната напред, което бе изразено в 

изказванията на гостите. 

 

Хасково 

Сесията на Общото събрание на 

Хасковската червенокръстка организация бе 

открита от председателя на Обл.С на БЧК д-р 

Стефка Младенова. 
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Делегатите изслушаха и приеха 

единодушно отчет за дейността на 

организацията през 2023 г., отчет за бюджета на 

БЧК-Хасково и отчет на Областната контролна 

комисия. Като успешна бе отчетена дейността 

на червенокръстците  при изпълнение на 

основните цели, заложени в Стратегията на 

Областната организация. Подчертана бе 

изключителната роля на БЧК в подпомагането 

на нуждаещите се, в отстояването на 

хуманитарните ценности и при работата с лица, 

търсещи и получили международна закрила в 

РПЦ-Харманли и украински граждани, 

засегнати от въоръжения конфликт в Украйна.  

Председателят на Областната 

организация изтъкна част от постиженията в 

работата през изминалата година - социалните 

дейности и програми, обучението по първа 

помощ и по водно спасяване, младежките 

дейности. В отчета беше подчертана активната 

работа на членовете и доброволците в 11-те 

общински организации.           

Акцент в плана за работа  през 2024 г. е  

подпомагането на уязвими групи, работата с 

доброволци и адаптиране на червенокръстката 

дейност към новите предизвикателства на 

външната среда.  

Делегатите на Общото отчетно събрание 

изразиха удовлетвореност и изказаха своята 

благодарност към доброволците и служителите 

на червенокръстката организация за доверието и 

споделените грижи за хората, и изразиха своята 

подкрепа за бъдещи дейности и мероприятия. 

 

 

*** 

 

Под мотото „Отговорността е секси” БМЧК 

отбеляза 14 февруари 

За поредна година доброволците на 

Българския младежки Червен кръст отбелязаха 

14 февруари –  Деня на влюбените, с 

разнообразни дейности на територията на 

цялата страна. Под мотото „Отговорността е 

секси“ младежите напомниха, че използването 

на презерватив предпазва от сексуално 

предавани инфекции, включително ХИВ/СПИН. 

Съвместно с екипите на регионалните здравни 

инспекции, те популяризираха местата и 

кабинетите за анонимно и безплатно 

консултиране и изследване за ХИВ. 

Тази година зад инициативата застана 

актьорът Александър Сано, а партньори отново 

бяха Министерството на здравеопазването, 

Националният център по обществено здраве и 

анализи, БЧК, Българската асоциация по 

семейно планиране, Центърът за сексуално 

здраве и Фондация Single Step. 

Националната антиСПИН кампания на 

Министерството на здравеопазването се 

провежда ежегодно в четири етапа, а БЧК е 

партньор от нейното начало през 1992 г. 

Първият етап започва на 1 декември, в 

Световния ден за борба срещу СПИН. Вторият е 

по повод 14-ти февруари, а третият е обвързан с 

Деня на съпричастност със засегнатите от 

ХИВ/СПИН, който се отбелязва всяка трета 

неделя на месец май. Последният, четвърти етап 

(лятна антиСПИН кампания) обхваща периода 

от 14 до 31 август. 

Целта на кампанията е повишаване на 

информираността на младите хора и хората в 

риск относно начините на предаване и 

предпазване от ХИВ и други сексуално 

разпространявани заболявания. 

*** 
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Доброволците на БМЧК от Ардино, 

Джебел, Крумовград, Кърджали и 

Момчилград проведоха редица инициативи, 

като част от националната АнтиСПИН 

кампания. Младежите приготвиха домашни 

курабийки и валентинки, раздаваха балони и 

разбира се, информационни материали.  Със 

съдействието на партньорите от РЗИ-Кърджали 

участниците в курса по първа помощ за 

кандидат-водачи на МПС изслушаха лекция за 

това какво представлява вирусът на 

ХИВ/СПИН, начините, по които можем да се 

предпазим и работата на кабинета за безплатно 

и анонимно изследване. 

 

*** 

 

В кампанията се включиха и доброволците на 

БМЧК от област Ямбол 

 

*** 

Младите червенокръстци от Ловеч и 

Тетевен също популяризираха местата и 

кабинетите за анонимно и безплатно 

консултиране и изследване 

за ХИВ/СПИН, сифилис, 

хепатит В и С, които се 

намираха в  кабинета на 

МКБППМН при Община 

Тетевен и в медицинския 

кабинет на профилираната 

природо-математическа 

гимназия. Тази година те с 

радост установиха, че 

интересът към тях сред 

учениците от горните класове е нараснал. 

*** 

 

На „Алеята на любовта“ пред 

Сувенирната  палата във 

Враца доброволците на 

БМЧК направиха 

интерактивен куиз с 

влюбени двойки, 

раздаваха информационни 

материали, валентинки с 

контрацептиви. За най-

малките имаше лакомства, 

а със снимки младежите 

запечатваха забавните 

моменти с пешеходците в 

центъра на града. 

 

*** 

 

Националната АнтиСПИН кампания беше 

отбелязана и от младежкия Червен кръст в 

Русе 

 

Програма „Хелфи“ 

Ямбол 

В сградата на БЧК-Ямбол се проведе 

обучение за доброволци по програма „Хелфи“, в 

което се включиха 12 младежи от клубове на 

младежкия Червен кръст в Ямбол. Обучител бе 
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Радосвета Узунова, доброволец на БМЧК, 

обучен на национално ниво по темата. 

Участниците имаха възможност да се запознаят 

със спецификите на дейностите, свързани с 

оказването на първа помощ при деца. 

Специално внимание беше отделено на 

методите за работа с малки деца, съобразени с 

възрастовите им  характеристики. Бяха 

представени теми, включени в наръчника 

„Хелфи“ - кръвотечение от носа, ужилване от 

насекоми, изгаряне в кухнята, порязване по 

време на игра, спешно повикване на номер 112 и 

др.  

Доброволците имаха възможност да 

приложат наученото чрез интерактивни игри и 

решаване на казуси, свързани с оказване на 

първа помощ на пострадали при различни 

инциденти. 

*** 

Доброволците от БМЧК - Ямбол 

проведоха открит урок с деца от ДГ “Пламъче“ 

по първа помощ за деца по програма „Хелфи“.  

Младежите запознаха малчуганите с 

оказването на първа помощ при счупване на 

крайници и демонстрираха последователността, 

която се спазва при спиране на кръвотечение и 

обездвижване на счупена ръка. Децата се 

научиха как правилно да сгъват триъгълни 

кърпи, използвани за фиксиране на счупен 

крайник и как правилно да позвънят на спешния 

телефон 112. 

 

„Деца помагат на деца“ 

Кърджали  

Доброволците на БМЧК от клуб „Бялата 

лястовица“ към СУ „Йордан Йовков“ проведоха 

демонстрационен урок в 3 б клас на тема: „Деца 

помагат на деца“. Учениците се запознаха с 

правилните подходи и стратегии в ситуации 

като: първа помощ при хипотермия; контузия на 

главата; кръвотечения и превръзки на рани. 

Доброволците Нехир Ергюн Апти и Алекс 

Махмуд Емин откроиха важните акценти и при 

психосоциалната подкрепа. 

 

„Дом за бездомничета“ 

Ловеч  

Младите червенокръстци от Ловеч 

закупиха 300 кг Кучешка храна и 30 кг котешка 



 
 

 

Издание на Българския Червен кръст    9 

със средства, набрани от участие в 

благотворителен базар и с подкрепата на БЧК-

Ловеч. Храната беше предоставена на 

организацията „Дом за бездомничета“, където 

младежите почистиха къщичките и клетките на 

обитателите. Естествено имаше и много игра, 

кални лапи и целувки, разкази за съдбите на не 

малка част от тях, а най-впечатляващ се оказа 

този за зажаднялата за внимание Омега, която е 

била и куче-кръводарител. 

 

Безопасно в интернет 

Пловдив 

По повод Международния ден за 

безопасен интернет, Българският младежки 

Червен кръст и Студентският съвет на 

Технически университет - София, филиал 

Пловдив, съвместно организираха 

информационно събитие на тема “Интернет и 

сигурност”, целящо да запознае доброволци и 

студенти с възможностите, но и опасностите, 

които дигиталният свят носи. 

Официални гости на мероприятието бяха 

Владимир Темелков, зам.-кмет с ресор 

“Образование,бизнес развитие и европейски 

политики” в Община Пловдив, доц. Георги 

Георгиев, зам.-председател на Обл,С на БЧК-

Пловдив, Таня Георгиева, - директор на 

Секретариата на БЧК-Пловдив и доц. Никола 

Шакев, директор на пловдивския филиал на ТУ-

София. 

Акцент на събитието бе презентацията на 

асистента в катедра „Компютърни системи и 

технологии“ инж. Иван Янчев, от която младите 

хора разбраха кои са основните видове 

кибератаки и как чрез изграждането на правилна 

дигитална култура могат да се предпазят от тях. 

Областният координатор на БМЧК-Пловдив 

Ана Лимонова запозна участниците с понятието 

„Медийна грамотност“ или как се разпознават 

фалшивите новини.  

 

Здравословен начин на живот 

Враца  

Доброволците на 

БМЧК проведоха занятие 

на тема „Вредите от 

алкохола“,  насочено към 

ученици, с цел 

запознаване с вредните 

навици и с опасностите от 

честата и прекомерна 

употреба на алкохол.  

Младежите 

отговаряха на често 

срещаните въпроси и митове, свързани с 

алкохола и допълнително разясняваха 

негативните статистики, които съпътстват 

вредните навици. Промотирайки спорта и 

различни инициативи, червенокръстците 

призоваха юношите да изберат здравословния 

начин на живот. 

В края на срещата бе направена 

демонстрация и игра със симулационни 

алкоочила, които възпроизвеждат ситуации след 

употреба на алкохол.  

 

С грижа за природата 

Момчилград, обл. Кърджали 

Доброволците на БМЧК от клуб "Вяра" 

към Духовното училище 

посетиха своите приятели 

от Дневния център за 

деца с увреждания 

"Дъга". Заедно с 

ползвателите на 

социалната услуга, те 

засадиха дръвчета в двора 

на дома. Идеята зад 

поредната екологична 

инициатива е 

приобщаване на подрастващите към дейности, 

изграждащи отношение към околната среда.  

Специален гост на младежите беше 

представителят на Турския Червен полумесец  

г-жа  Шукран Тумер. 
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Ден на розовата фланелка 

Обл. Ловеч  

С открити уроци, презентации и ролеви 

игри на тема „Заедно срещу тормоза в 

училище!“ младите червенокръстци от клуб 

Ловеч, Тетевен, Летница и Луковит казаха 

„Можем да бъдем по-добри!”. 

Доброволците на БМЧК от областта 

проведоха различни инициативи, по време на 

които запознаха своите връстници с идеята, 

стояща зад Деня на розовата фланелка и с 

различните видове агресия. Особено внимание 

беше обърнато на все по-разпространеното 

кибер насилие, агресията в училище и начините 

за справяне. Младежите проведоха 

психологически тренинг за преодоляване на 

насилническо  поведение и възможните 

реакции, решаваха куизове, раздаваха 

информационни материали и изработиха 

специални послания. 

 

Обл. Кърджали 

Добротворците на БМЧК от Ардино, 

Джебел, Момчилград, Кърджали и Черноочене 

изразиха своята позиция и съпричастност към 

учениците и децата, подложени на тормоз с 

редица инициативи. Те обсъдиха проблемите за 

тормоза в училище и необходимостта от 

съпричастност. 

Денят на розовата фланелка беше 

първата инициатива за новооткрития клуб 

„Любов“, Момчилград, младежите изработиха 

табло с послания, каквито имаше и на други 

места в областта. 

Основното послание, което 

червенокръстците искаха да предадат беше да 

кажем НЕ на тормоза в училище не само за ден, 

защото статистиката сочи, че повече от 

половината деца в България на възраст между 

13 и 15 години, са били жертва на тормоз или 

насилие в училище. 

 

 

СОЦИАЛНО-ЗДРАВНА ДЕЙНОСТ 
 

„Дари кръв! Спаси живот! Бъди нечий 

герой“ 

Русе  

 Общинската структура на БЧК-Русе и 

отделението по трансфузионна хематология на 

УМБАЛ „Канев“ АД, организираха 10-дневна 

кръводарителска кампания. Служители и 

доброволци на БЧК провеждаха срещи с 

ученици на тема „Необходимостта от 

кръводаряването“, като целевата група на 

обучителните сесии бяха бъдещите 

абитуриенти, тъй като те могат да бъдат пряко 

ангажирани с процеса. Всички желаежи да 

подкрепят кампанията можеха да го направят в 

отделението по трансфузионна хематология на 

УМБАЛ „Канев“. 

 

Специализирани обучения 

Хасково 

БЧК-Хасково проведе курс „Първа 

медицинска помощ и кардиопулмонална 

ресусцитация при водни и други 

животозастрашаващи инциденти“, в който 

участваха 12 медицински сестри. Обучението 

беше водено от лекар, специалист 
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„Анестезиология и интензивно лечение“. След 

получаване на свидетелство за завършен курс, 

участниците могат да работят в медицинските 

пунктове, обособени около охраняемите водни 

площи.  

 

Ямбол 
Персоналът, предоставящ социални услуги 

в центровете за настаняване от семеен тип на 

деца и младежи с увреждания и Защитеното 

жилище преминаха обучения по първа помощ.  

Инициативата имаше за цел придобиване 

на теоретични знания и практически умения по 

оказване на първа помощ при травми, 

причинени от различни инциденти при работата 

с деца и младежи с физически и ментални 

увреждания. 

Темите бяха съобразени със специфичните 

рискове по време на работа, като бяха обсъдени 

конкретни казуси, свързани с възможните 

инциденти с деца и младежи с различна степен 

на увреждане. 

Всеки от участниците получи 

удостоверение за преминат курс по „Първа 

помощ на работното място” със срок на 

валидност 5 години. 

БЕДСТВЕНА ГОТОВНОСТ 
 

Една година след опустошителното 

земетресение в Турция и Сирия 

Само преди седмица се навърши една 

година от опустошителното земетресение, което 

разтърси Република Турция и Република Сирия 

до основи и отне живота на над 50 000 души. 

Трагедията обедини целия свят в подкрепа на 

нуждаещите се. Изправени пред лицето на 

опустошението, всички ние станахме свидетели 

на силата на хуманността и хуманитарните 

действия.  

България се превърна в първата страна от 

Европейския съюз, която се включи с екипи на 

терен, които пристигнаха в Турция още същата 

вечер. Сред тях беше и екип за търсене и 

спасяване от 12 души с 5 кучета от Планинската 

спасителна служба на БЧК. 

Благодарение на отзивчивостта на 

българското общество, на хилядите 

индивидуални и корпоративни дарители, БЧК 

преведе финансови средства за двете засегнати 

държави и осигури допълнително хуманитарна 

помощ за покриване на първоначално заявените 

нужди от материални дарения. 

Благодарим Ви за доверието! 

 

Оказана подкрепа 

Хасково 

БЧК-Хасково 

подпомогна 14 души, вкл. 5 

деца от кв. „Република“, 

чиито къщи напълно 

изгоряха при пожар. От 

бедствения резерв на 

Областната организация 

бяха предоставени одеяла, 

възглавници и спално бельо. 
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ВОДНОСПАСИТЕЛНА ДЕЙНОСТ 
 

Превенция на водния травматизъм 

Враца  

Като част от изпълнението на Плана за 

работата по превенция на водния травматизъм, в 

ДГ „Слънце“ бяха проведени две занятия с 

децата от III и IV група.  Инструкторът по водно 

спасяване Цветомила Миркова запозна 

малчуганите с основните правила за безопасност 

при къпане и плуване, с опасностите във и около 

водата и с безопасното поведение на плажа, 

край реката, язовира и басейна.  

Децата участваха активно, споделиха 

своя опит и дискутираха как биха се предпазили 

от възможни инциденти. Те се запознаха 

отблизо с оборудването на спасителния пост, 

задаваха и отговаряха на въпроси, свързани с 

темите, участваха във викторина и разбира се, 

получиха награди. 

 

 

Програма „Топъл обяд“ 

За втора поредна година Kaufland 

България осигури финансова помощ в размер на 

20 000 лв., отчислени от 

продажби от собствена 

марка продукти. 

Търговската верига дари 30 

стотинки от всяка 

продадена през м. 

декември 2023 г. играчка с 

марка Kidland®. 

Средствата са за 

осигуряване на безплатна 

топла храна в училище за 

деца от социалнослаби семейства от цялата 

страна.   

През 2022 година дарените средства от 

продажбите на играчки Kidland® в Кaufland 

бяха отново на стойност 20 000 лв. 

Благодарение на Програма  „Топъл обяд“ почти 

1800 деца в неравностойно положение от 21 

области в страната получават безплатна храна 

всеки учебен ден през зимните месеци на 

2023/24 уч. година. 

 

*** 

 

Три звездни тандема - Краси Радков и 

Алекс Раева, Бойко Кръстанов и Евелин 

Костова, Наум Шопов и Теа Минкова, играха 

благотворително в специалното издание на 

предаването на bTV "Стани богат" и спечелиха 

20 000 лв. в полза на Програма "Топъл обяд" на 

БЧК. 

Благодарим на bTV и "Стани богат" за 

подкрепата! Благодарим и на участниците за 

прекрасната игра в името на благородната кауза! 
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